2
1

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:       /NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Điện Biên, ngày      tháng 7 năm 2020

NGHỊ QUYẾT
Kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri

đến sau kỳ họp thứ 12, HĐND tỉnh khóa XIV

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN
KHÓA XIV, KỲ HỌP THỨ 14
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;
Trên cơ sở xem xét báo cáo số       /BC-HĐND, ngày     tháng 7 năm 2020 của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri đến sau kỳ họp thứ 12, HĐND tỉnh khóa XIV; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh tán thành báo cáo kết quả giám sát “Việc giải quyết kiến nghị của cử tri đến sau kỳ họp thứ 12, HĐND tỉnh khóa XIV”, với một số nội dung chủ yếu sau:

1. Kết quả đạt được: việc giải quyết kiến nghị của cử tri đã được Thường trực HĐND, UBND tỉnh, các Sở, ngành, cấp huyện quan tâm, chỉ đạo giải quyết; có sự phối hợp chặt chẽ của UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh. Khi nhận được kiến nghị của cử tri, UBND tỉnh đã tiếp thu, chỉ đạo kịp thời các cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu, giải quyết, trả lời cử tri. Vì vậy, các kiến nghị của cử tri trước, sau các kỳ họp trước và các kiến nghị của cử tri trước, sau kỳ họp thứ 12 đã được tiếp thu, trả lời; trong đó 57/83 kiến nghị (chiếm 68,7%) đã được giải quyết xong; 07/83 kiến nghị (chiếm 8,4%) đang giải quyết và đã xác định rõ thời hạn, giải pháp giải quyết; 19/83 kiến nghị (chiếm 22,9%) đã được UBND tỉnh tiếp thu và được xem xét giải quyết trong thời gian tới. Việc giải quyết tốt các kiến nghị của cử tri đã góp phần từng bước nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước, giúp cho các cơ quan, đơn vị nâng cao trách nhiệm trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của công dân, củng cố và nâng cao lòng tin của Nhân dân với Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính quyền địa phương.
2. Hạn chế: Giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri có việc chưa giải quyết xong theo thời gian đã xác định trong Nghị quyết của HĐND tỉnh; đến nay còn 07 kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp trước (kỳ họp thứ 4, 5, 7, 9, 10) UBND tỉnh xác định thời gian giải quyết trong năm 2018, 2019 và giai đoạn đến năm 2020 nhưng chưa dứt điểm; qua nhiều lần giám sát của các Ban HĐND tỉnh đến nay vẫn chưa giải quyết xong, cử tri vẫn tiếp tục kiến nghị; có kiến nghị chưa xác định được thời hạn giải quyết cụ thể (cơ bản liên quan đến vốn đầu tư).
3. Nguyên nhân của những hạn chế trên là do một số cơ quan, đơn vị có thẩm quyền chưa nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm trong việc tiếp nhận, giải quyết và trả lời kiến nghị cử tri nên trong chỉ đạo còn thiếu quyết liệt, sâu sát; công tác phối hợp của một số ngành, cấp huyện trong công tác tham mưu, giải quyết kiến nghị của cử tri có việc chưa kịp thời, chưa rõ giải pháp để giải quyết dứt điểm. Có kiến nghị của cử tri là những việc từ nhiều năm trước, có nhiều nội dung tồn tại phức tạp nên khó khăn trong quá trình xem xét giải quyết. Có kiến nghị của cử tri liên quan đến việc sửa đổi, ban hành chính sách và nguồn lực đầu tư, trong điều kiện tỉnh ta cơ bản phụ thuộc Trung ương nên không giải quyết ngay được và không xác định được thời gian giải quyết cụ thể. Mặt khác, thời gian qua do dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, các cấp, các ngành của tỉnh tập trung thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Trung ương, nên ảnh hưởng đến tiến độ và kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri.
Điều 2. Để tiếp tục giải quyết các kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 4, 5, 7, 8, 9, 10 và thứ 12, HĐND tỉnh khóa XIV, Hội đồng nhân dân tỉnh yêu cầu UBND tỉnh:
1. Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các kiến nghị của cử tri trước, sau các kỳ họp trước đã xác định thời gian giải quyết trong năm 2018, 2019 và giai đoạn đến năm 2020 thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh nhưng đến nay chưa giải quyết xong. Tiếp tục chỉ đạo các Sở, ngành, đơn vị, địa phương tập trung giải quyết, tham mưu giải pháp cụ thể, giao nhiệm vụ chủ trì, phối hợp giải quyết đối với các kiến nghị của cử tri liên quan đến nhiều ngành, nhiều cấp. Báo cáo HĐND tỉnh kết quả giải quyết tại kỳ họp cuối năm 2020 (phụ lục I kèm theo).
2. Đối với 19 kiến nghị thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh chưa xác định rõ thời hạn, giải pháp giải quyết, UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng nghiên cứu, tham mưu xác định biện pháp và dự kiến thời hạn giải quyết, để cử tri biết, theo dõi, giám sát (phụ lục II kèm theo).

3. Đối với các kiến nghị liên quan đến vốn đầu tư, UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương nghiên cứu, tổng hợp đề xuất vào kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định đảm bảo theo quy định hiện hành; các kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của Trung ương, UBND tỉnh tiếp tục theo dõi, kiến nghị giải quyết để kịp thời thông tin đến cử tri.
Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 4. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên Khoá XIV, kỳ họp thứ 14 thông qua ngày      tháng 7 năm 2020./.
	Nơi nhận:

- UBTV Quốc hội;

- Chính phủ;

- TT Tỉnh ủy; HĐND; UBND tỉnh;

- UBMTTQ VN tỉnh;

- ĐB Quốc hội, ĐB HĐND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Cổng TTĐT Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Công báo tỉnh; Báo ĐBP;

- Lãnh đạo, CV VP HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Lò Văn Muôn

PHỤ LỤC I

Các kiến nghị của cử tri đang giải quyết và đã xác định rõ thời hạn, giải pháp giải quyết

(Kèm theo Nghị quyết số        /NQ-HĐND ngày      /7/2020 của Thường trực HĐND tỉnh)

	Stt
	Cơ quan chủ trì giải quyết
	Kiến nghị
	Thời gian giải quyết
	Ban theo dõi, giám sát
	Ghi chú

	Địa phương có kiến nghị
	Nội dung

	I. Các kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 4, 5, 7

	1
	UBND huyện Nậm Pồ
	H. Nậm Pồ
	Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết dứt điểm việc giao đất nông nghiệp cho nhân dân ở khu vực tái định cư mẫu Nậm Chim, xã Si Pa Phìn; đối với các hộ chưa được giao đủ theo hạn mức (2 ha), đề nghị xem xét hỗ trợ bằng tiền.
	Quý III/2018
	Dân tộc

	Đang giải quyết

	2
	UBND thành phố Điện Biên Phủ
	Tp. ĐBP
	Việc chi trả tiền đền bù giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng trường THPT Lương Thế Vinh, Tp. Điện Biên Phủ
	Quý I/2020
	VH-XH
	Đang giải quyết

	3
	Sở Y tế
	Xã Phu Luông, H. ĐB
	Đề nghị nâng cấp trạm y tế xã Phu Luông
	Giai đoạn đến năm 2020
	VH-XH
	Đang giải quyết

	II. Các kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 9

	4
	Nội vụ
	P. Thanh Bình

Tp. ĐBP
	Trước đây UBND tỉnh Lai Châu (cũ) có xét tặng kỷ niệm chương cho cán bộ có nhiều đóng góp xây dựng tỉnh Lai Châu. Đề nghị UBND tỉnh Điện Biên cho biết hiện nay tỉnh ta còn tiếp tục thực hiện việc xét tặng này nữa không?
	Năm 2020
	Pháp chế
	Đang giải quyết

	IV. Các kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 10

	5
	Sở TN&MT
	P. Him Lam, TPĐBP
	Đề nghị UBND tỉnh hủy bỏ Quyết định thu hồi đất tại Quyết định số 1941/QĐ-UBND, ngày 12/11/2003 của UBND tỉnh Điện Biên về việc xây dựng các nhánh đường nội thị phường Tân Thanh và Him Lam trên địa bàn tổ 14, 15, phường Him Lam.
	Quý I/2020
	KT-NS
	Đang giải quyết

	6
	Sở TN&MT
	P. Him Lam, Tp.ĐBP
	Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án đầu tư cơ sở hạ tầng để đấu giá quyền sử dụng đất ở tại tổ dân phố 19, phường Him Lam. Hiện nay, dự án trên thực hiện quá chậm làm ảnh hưởng nhiều đến đời sống của nhân dân trong khu vực.
	Quý III/2020
	KT – NS
	Đang giải quyết

	7
	Sở VH, TT&DL
	Xã Tà Lèng, Tp.ĐBP
	Thanh toán tiền bồi thường, hỗ trợ đất, cây cối, tài sản của người dân bị thu hồi đất. Hiện nay, chưa chi trả hết cho nhân dân (mới chỉ cho nhân dân tạm ứng trước một phần) và công khai mức giá bồi thường cho người dân được biết (kiến nghị có liên quan đến Dự án: Đường Tà Lèng - Mường Phăng).
	Tháng 11/2019
	Dân tộc

	Đang giải quyết

PHỤ LỤC II
Các kiến nghị của cử tri đã tiếp thu và được xem xét giải quyết trong thời gian tới

(Kèm theo Nghị quyết số         /NQ-HĐND ngày         /7/2020 của Thường trực HĐND tỉnh)

	Stt
	Nội dung kiến nghị
	Địa phương có kiến nghị
	Cơ quan chủ trì giải quyết
	Ban theo dõi giám sát
	Ghi chú

	I. Các kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 4, 5, 7

	1
	Dự án Trung tâm Văn hóa thanh, thiếu niên tại Tổ dân phố 2, phường Mường Thanh, thành phố Điện Biên Phủ.
	P. Mường Thanh. Tp ĐBP
	Tỉnh đoàn Điện Biên
	VH-XH
	Đưa vào KH thực hiện thời gian tới

	2
	Dự án xây dựng Trung tâm thi đấu đa năng tỉnh tại phường Him Lam, thành phố Điện Biên Phủ.
	Tp. ĐBP
	TN&MT
	VH-XH
	Đưa vào KH thực hiện thời gian tới

	II. Các kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 8

	3
	Quan tâm đầu tư rải nhựa tuyến đường giao thông đến trung tâm xã Huổi Só và các công trình phụ trợ cho khu di tích Hang động Pê Răng Ky, xã Huổi Só, huyện Tủa Chùa, nhằm khai thác tiềm năng du lịch, góp phần phát triển kinh tế - xã hội xóa đói, giảm nghèo cho nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã.
	H. Tùa Chùa
	Giao thông vận tải
	VH-XH
	Đưa vào KH thực hiện thời gian tới

	4
	Đề nghị cấp kinh phí san gạt diện tích đất bán ngập của Bản Nghé Toong và bản Hốc, phường Na Lay để nhân dân có đất sản xuất.
	Tx. Mường Lay
	UBND Tx. Mường Lay
	Dân tộc
	Đang giải quyết

	III.  Các kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 9

	5
	Đề nghị UBND tỉnh bố trí kinh phí hỗ trợ, bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với 19 hộ dân đang sinh sống và sản xuất trong diện tích quy hoạch của Khu Di tích lịch sử Sở Chỉ huy chiến dịch Điện Biên Phủ.

	Xã Mường Phăng,

H. ĐB
	Sở VHTT&DL
	VH-XH
	Đưa vào KH thực hiện thời gian tới

	IV. Các kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 10

	6
	Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng sớm đánh giá hiện trạng, nguyên nhân, dự báo nguy cơ sụt lún, sạt lở địa chất tại khu vực bản Mường Tỉnh A, xã Xa Dung để có kế hoạch di chuyển 14 hộ trong khu vực có nguy cơ sạt lở.
	Xã Xa Dung,

H. ĐBĐ
	Sở TN&MT
	KT-NS
	Đang giải quyết

	7
	Đề nghị Bộ chỉ huy quân sự tỉnh phối hợp với các cơ quan chức năng địa phương đẩy nhanh tiến độ, giải quyết dứt điểm việc xác định danh giới, mốc giới khu đất Thao trường huấn luyện tổng hợp của Bộ CHQS tỉnh liên quan đến tổ chức, các hộ gia đình cá nhân trên địa bàn xã để nhân dân ổn định đời sống, phát triển kinh tế theo Biên bản làm việc ngày 04/4/2019 giữa đại diện: Bộ CHQS tỉnh, Phòng TNMT, Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ huyện Điện Biên, UBND xã Thanh Nưa, Đội 22, xã Thanh Nưa.
	Xã Thanh Nưa, H. ĐB
	BCH Quân sự tỉnh
	Pháp chế
	Đang giải quyết

	8
	Đề nghị Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh (chủ đầu tư) xem xét đẩy nhanh tiến độ đền bù GPMB cho nhân dân bản Nậm Sin số diện tích đã thu hồi để bố trí đất ở, đất sản xuất cho bản Hua Sin 1, 2 thuộc đề án 79/CP, đã đo đạc từ năm 2017
	Xã Chung Chải,

H. MNhé
	BCH BĐBP
	Pháp chế
	Đang giải quyết

	9
	Đề nghị Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh Điện Biên (chủ đầu tư) đẩy nhanh tiến độ đo đạc địa chính đất ở cho bản thuộc Đề án 79/CP.
	Xã Chung Chải,

H. MNhé
	Sở NN&PTNT
	Dân tộc
	Đang giải quyết

	V. Các kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 12

	10
	Cử tri chưa nhất trí với trả lời của UBND tỉnh về việc rà soát quỹ đất của Công ty Cổ phần Lương thực tỉnh Điện Biên. Vì hiện nay, Công ty Cổ phần Lương thực tỉnh Điện Biên có 02 thửa đất, nhưng chỉ đưa vào sử dụng 01 thửa đất, còn lại 01 thửa đang cho cá nhân thuê. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan chức năng kiểm tra lại; nếu Công ty sử dụng không đúng mục đích, đề nghị thu hồi và cấp cho tổ dân phố 8 để xây dựng Hội trường tổ dân phố.
	Tổ 8, p. Nam Thanh, Tp. ĐBP
	Sở TN&MT
	KT-NS
	Đang giải quyết

	11
	Đề nghị UBND tỉnh đầu tư kinh phí để triển khai kè suối Pa Pe đã sạt lở nghiêm trọng không đảm bảo tiêu thoát lũ, có nguy cơ gây mất an toàn, đặc biệt trong mùa mưa, lũ
	P. Thanh Trường, Tp. ĐBP
	UBND thành phố ĐBP
	KT-NS
	Đang giải quyết

	12
	UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan liên quan giải quyết dứt điểm việc lấn chiếm hành lang an toàn giao thông dọc Quốc lộ 4H trên địa bàn các xã, huyện Mường Nhé và địa phận huyện Nậm Pồ, Mường Chà.
	Xã Pá Mỳ,

h. Mường Nhé
	Sở GTVT
	Pháp chế
	Đang giải quyết

	13
	Đề nghị UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo huyện giải quyết dứt điểm tranh chấp đất đai liên quan đến địa giới hành chính giữa các bản Huổi Chạ 1, 2 xã Nậm Vì với bản Mường Nhé, xã Mường Nhé; giữa bản Vang Hồ, xã Nậm Vì với bản Nậm Vì, xã Chung Chải); giữa bản Huổi Chạ 1, xã Nậm Vì với bản Huổi Cắn, xã Mường Toong.
	Xã Nậm Vì,

h. Mường Nhé
	UBND

h. Mường Nhé
	Pháp chế
	Đang giải quyết

	14
	Trong 2 năm 2018, 2019, người dân xã Mường Pồn chưa nhận được tiền hỗ trợ trồng rừng; đề nghị UBND tỉnh Điện Biên bố trí kinh phí chi trả để đảm bảo quyền lợi cho nhân dân.
	Xã Mường Pồn, h. Điện Biên
	UBND
h. Điện Biên

	Dân tộc
	Đang giải quyết

	15
	Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo chủ đầu tư sớm thực hiện đầu tư đường giao thông, công trình nước sinh hoạt cho các điểm bản: Tiên Tiến, Nậm Kè 1, Thống Nhất, Đầu Cầu Si Ma, thuộc Đề án 79.
	Xã Chung Chải,
h. Mường Nhé
	UBND

h. Mường Nhé
	Dân tộc
	Đang giải quyết

	16
	Khu vực rừng đầu nguồn Bản Huổi Chan 2, thuộc diện tích làm nương cũ của nhân dân trong bản bỏ lại cách đây 4 - 5 năm, đến nay Nhà nước đã quy hoạch vào rừng phòng hộ, nhân dân đã bảo vệ, nhưng hiện nay chưa được chi trả dịch vụ môi trường rừng. Để nghị cấp trên xem xét chi trả dịch vụ môi trường rừng cho nhân dân.
	Xã Mường Pồn, huyện Điện Biên
	Sở NN&PTNT
	KT-NS
	Đang giải quyết

	17
	 Hiện nay thôn, bản Tin Tốc đang quản lý còn khoảng hơn 100 ha diện tích đất rừng chưa được chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng. Đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét chi trả theo quy định.

	Xã Mường Pồn, huyện Điện Biên
	Sở NN&PTNT
	KT-NS
	Đang giải quyết

	18
	Đề nghị chủ dự án khu TĐC Bản Púng Bon - Si Văn xây kè 2 bên sườn đồi thuộc địa điểm san nền TĐC (do hiện nay đơn vị thi công san nền mở rộng mặt bằng địa điểm TĐC cos nền mặt bằng chưa ổn định có nguy cơ sụt lún do chân mái taluy dương 2 bên sườn đồi 2 cánh không được kè, sẽ có nguy cơ sạt trượt khi mùa mưa đến) do vậy nhân dân chưa đồng ý di chuyển lên vị trí TĐC mới.
	Xã Pa Thơm, huyện Điện Biên
	Ban Dân tộc tỉnh
	Dân tộc
	Đang giải quyết

	19
	Đề nghị chủ dự án xem xét bố trí lại hệ thống rãnh thoát nước thuộc khu vực TĐC Si Văn (Vị trí mặt bằng TĐC ở phía trên đỉnh đồi, Bản Púng Bon nằm phía dưới chân đồi hiện nay rãnh tiêu nước được thiết kế chảy thẳng trực tiếp xuống Bản Búng Bon phía dưới; nếu mùa mưa lượng nước lớn sẽ có nguy cơ tạo dòng thác xả thẳng xuống Bản Púng Bon phía dưới ảnh hưởng đến đời sống và sự an toàn của người dân.
	Xã Pa Thơm, huyện Điện Biên
	Ban Dân tộc tỉnh
	Dân tộc

	Đang giải quyết

Dự thảo